UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS     

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
- LICENCIATURA A DISTÂNCIA -

EDITAL CCGCA CCHSA UFPB Nº. 001/2022     
PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS -

LICENCIATURA A DISTÂNCIA

AVISO
A Coordenação do Curso de GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - LICENCIATURA A

DISTÂNCIA da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) torna público, conforme EDITAL O
AVISO SINALIZADO ABAIXO:

6.3. A segunda etapa compreenderá uma entrevista.
a) Para os candidatos a tutor a distância que se inscreveram para Área / Grupo, a entrevista

será realizada presencialmente por ordem de chegada, no BLOCO CENTRAL DE AULAS
Prof. ALCIDES MARCELINO DE OLIVEIRA FILHO situado no Campus III da UFPB, em

Bananeiras - PB, 15/12/2022 (Quinta-Feira) e no horário das 9:00 às 12:00 :00 h e das

14:00 às 17:00 h. O credenciamento e as entrevistas serão realizados no local e

organizados por ordem de chegada.

    AVISO: PARA O CREDENCIAMENTO OS CANDIDATOS TUTOR A DISTÂNCIA
DEVEM SE DIRIGIR À SECRETARIA DA COORDENAÇÃO DO CURSO (BLOCO DAS
COORDENAÇÕES ACADÊMICAS) EM FRENTE A PRAÇA CENTRAL LOCALIZADA NA
PAITE BAIXA DO CAMPUS III DA ufpb), NO HORÁRIO DAS 8:00 ÀS 11:00 E PARA O
TURNO DA TARDE DAS 13:00 as 16:00 HORAS PARA SE IDENTIFICAR, ASSINAR A
LISTA DE CREDENCIAMENTO  E RECEBER A SENHA DE ENTREVISTA.

    .

c) Os critérios e a pontuação seguirão a seguinte tabela:

Entrevista

Práticas no uso dos recursos tecnológicos: Moodle e informática em
geral

20 pontos

Experiências vividas em EaD 10 pontos

Conhecimento de educação a distância 10 pontos

Experiências vividas no magistério 5 pontos

Experiência no 5 pontos

d) A pontuação máxima que o candidato poderá obter na entrevista será 50 (cinquenta)

pontos.

e) A segunda etapa (entrevista) possui caráter classificatório.

6.4. A terceira etapa será composta pela análise de currículo.

a) Ficha de pontuação para análise de currículo (anexo IV), juntamente com sua

documentação comprobatória (deverá ser anexada comprovação conforme pontuação

requerida) serão analisadas e contabilizadas, conforme tabela abaixo:

TÍTULOS ACADÊMICOS PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO
MÁXIMA

Formação Acadêmica (Anexar apenas o de maior titulação)

Certificado/Diploma de Especialização 2 pontos 2 pontos

Diploma de Mestrado 5 pontos 5 pontos

Diploma de Doutorado 10 pontos 10 pontos

Experiência Profissional

Experiência no Magistério na Educação Básica 1 ponto/ano 10 pontos

Experiência de Magistério no Ensino Superior
1 ponto/semestre

letivo
10 pontos

Experiência como Professor na Modalidade a
Distância

1 ponto/semestre
letivo

10 pontos

Experiência como Tutor na Modalidade a
Distância

1 ponto/semestre
letivo

10 pontos

Bananeiras, 13/03//2022.

Prof. Dr. MARCOS BARROS DE MEDEIROS
COORDENADOR DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - LICENCIATURA A DISTÂNCIA

Universidade Federal da Paraíba (UFPB)
Matrícula SIAPE: 1117808